
 Decretos
 DECRETO Nº 62.005,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de Santa Cruz do Rio 
Pardo, de parte do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o 

uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em favor 
do Município de Santa Cruz do Rio Pardo, de cinco salas, área de 
expediente, banheiro, depósitos e garagem, totalizando 308,80m2 
(trezentos e oito metros quadrados e oitenta decímetros quadra-
dos), localizados nas dependências do imóvel ocupado pela Casa 
da Agricultura, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, 
situado na Rua Conselheiro Saraiva, nº 379, naquele Município, 
cadastrado no SGI sob o nº 3.571, conforme identificado nos 
autos do processo SAA nº 15.087/2014 (CC-17.707/16).

Parágrafo único - As áreas de que trata o "caput" deste 
artigo, serão destinadas à instalação das Secretarias Municipais 
de Agricultura e a de Meio Ambiente.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto, 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 2016.

 DECRETO Nº 62.006,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso a 
título gratuito em favor do Município de Peruíbe, 
do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) anos, em favor 
do Município de Peruíbe, de um imóvel denominado Ginásio de 
Esportes “Vereador Marcos Enzel Wizentier”, localizado na Rua 
José Veneza Monteiro, nº 555, Jardim São João, naquele municí-
pio, com 15.171,49m2 (quinze mil, cento e setenta e um metros 
quadrados e quarenta e nove decímetros quadrados) de terreno 
e 1.620,00m2 (um mil, seiscentos e vinte metros quadrados) de 
construção, cadastrado no SGI sob o nº 24738, conforme identi-
ficado nos autos do processo SELJ-831/2009 (CC-30379/2015).

Parágrafo único – O imóvel de que trata o “caput” deste artigo, 
destinar-se-á ao desenvolvimento de práticas esportivas e ao lazer.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Paulo Gustavo Maiurino
Secretário de Esporte, Lazer e Juventude
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 2016.

 DECRETO Nº 62.007,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso a 
título gratuito em favor do Município de Assis, da 
área que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o 

uso, a título gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) anos, em favor do 
Município de Assis, de uma área com 24,811ha (vinte e quatro 
hectares e oitocentos e onze ares), situada na Floresta Estadual 
de Assis e conhecida como Área de Recreação e Educação 
Ambiental, localizada no Bairro Rural Horto Florestal, naquele 
município, conforme identificada nos autos do processo SMA-
40.325/1999 Vols. I a III (CC-165080/2015).

Parágrafo único – A área de que trata o “caput” deste 
artigo, destinar-se-á à recreação, lazer e educação ambiental do 
público em geral.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 

competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Patricia Faga Iglecias Lemos
Secretária do Meio Ambiente
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 2016.

 DECRETO Nº 62.008,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) 
anos, em favor do Município de Paulo de Faria, do 
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o 

uso, a título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) anos, em 
favor do Município de Paulo de Faria, de um imóvel de sua proprie-
dade, localizado na Rua XV de novembro, nº 758, naquele Municí-
pio, cadastrado no SGI sob nº 1248, com 968,00m2 (novecentos e 
sessenta e oito metros quadrados) de terreno e 680,00m2 (seiscen-
tos e oitenta metros quadrados) de benfeitorias, conforme descrito e 
identificado nos autos do Processo SS nº 709/2014 (CC-32.449/16).

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” deste artigo, 
destinar-se-á ao Centro de Saúde II “Marciana Silveira Pereira”, 
para a continuidade do atendimento à população local.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto, 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 2016.

 DECRETO Nº 62.009,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Transfere da administração da Secretaria da Saúde 
para a da Secretaria de Desenvolvimento Social, o 
imóvel que específica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferido da administração da Secretaria 

da Saúde para a da Secretaria de Desenvolvimento Social, o 
imóvel localizado na Rua 1º de Janeiro, nº 171, Centro, no Muni-
cípio de Borá, contendo 471,57m2 (quatrocentos e setenta e um 
metros quadrados e cinquenta e sete decímetros quadrados) de 
terreno e 235,19m2 (duzentos e trinta e cinco metros quadrados 
e dezenove decímetros quadrados) de benfeitorias, cadastrado 
no SGI sob nº 842, conforme descrito e identificado nos autos 
do Processo SS nº 1527/2010 (CC-5.510/16).

Artigo 2º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 
o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado, do 
imóvel descrito no artigo 1º deste decreto, em favor da Prefeitu-
ra Municipal de Borá.

Parágrafo único – O imóvel de que trata o “caput” deste 
artigo, destinar-se-á à instalação do Departamento Municipal 
de Assistência Social.

Artigo 3º - A permissão de uso de que trata o artigo 2° 
deste decreto, será efetivada por meio de termo a ser lavrado 
pela unidade competente da Procuradoria Geral do Estado, dele 
devendo constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Antonio Floriano Pereira Pesaro
Secretário de Desenvolvimento Social
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 2016.

 DECRETO Nº 62.010,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) 
anos, em favor do Município de Guarani D’Oeste, 
do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

 DECRETO Nº 62.013,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de São Roque, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) 

dias, o Decreto municipal nº 8373 de 11 de março de 2016, que 
declarou situação de emergência em áreas do Município de São 
Roque, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, 
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de março de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 

2016.

 DECRETO Nº 62.014,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Jarinú, que 
declarou Situação de Emergência em áreas do 
Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) 

dias, o Decreto municipal nº 8.234 de 6 de junho de 2016, que 
declarou situação de emergência em áreas do Município de 
Jarinú, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, 
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 5 de junho de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 

2016.

 Casa Civil
 UNIDADE DE RELACIONAMENTO COM 
MUNICÍPIOS

 Termos de Convênio
-- PROCESSO: 31528/2016
CONVÊNIO: 096/2016
PARECER JURÍDICO: 190/2016
PARTÍCIPES: CASA CIVIL/SUBSECRETARIA DE RELACIONA-

MENTO COM MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE CANITAR
OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-

rência de recursos financeiros para a execução de 10.158,85m² 
de recapeamento asfáltico e 40 rampas de acessibilidade em 
vias urbanas do Município, conforme projeto às fls. 10/29.

VALOR: O valor do presente Convênio é de 258.415,45 
(duzentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e quinze reais e 
quarenta e cinco centavos), dos quais R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais), de responsabilidade do ESTADO e o res-
tante de responsabilidade da PREFEITURA.

RECURSOS: Os recursos necessários à execução do presente 
Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão onerar a 
Natureza da Despesa 444051-01 – Transferências à Municípios 
- Obras, Código 51.01.06 - Subsecretaria de Relacionamen-
to com Municípios - SRM, Programa de Trabalho Resumido 
04.127.2828.2272.0000 – Programa de Atuação Especial em 
Municípios, da dotação orçamentária do corrente exercício da 
CC/SRM e no Elemento Econômico nº da Prefeitura Municipal.

PRAZO: O prazo para a execução do presente Convênio será 
de até 720 (setecentos e vinte) dias, contados a partir da data 
de sua assinatura.

ASSINATURA: 08-06-2016
-- PROCESSO: 32299/2016
CONVÊNIO: 097/2016
PARECER JURÍDICO: 202/2016

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o 

uso, a título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) anos, 
em favor do Município de Guarani D’Oeste, de um imóvel de 
sua propriedade, localizado na Rua Antonio Montilha Ruiz, nº 
1.294, naquele Município, cadastrado no SGI sob nº 1287, com 
748,47m2 (setecentos e quarenta e oito metros quadrados e 
quarenta e sete decímetros quadrados) de terreno e 260,00m2 
(duzentos e sessenta metros quadrados) de benfeitorias, con-
forme descrito e identificado nos autos do Processo SS nº 
1.543/2014 (CC-139.891/15).

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” deste artigo, 
destinar-se-á ao Centro de Saúde III de Guarani D’Oeste, para a 
continuidade do atendimento à população local.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto, 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 

2016.

 DECRETO Nº 62.011,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) 
anos, em favor do Município de Macaubal, do 
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) 
anos, em favor do Município de Macaubal, de um imóvel de 
sua propriedade, localizado na Rua Campos Sales, nº 793, 
Centro, naquele Município, cadastrado no SGI sob nº 1292, com 
682,00m2 (seiscentos e oitenta e dois metros quadrados) de ter-
reno e 248,00m2 (duzentos e quarenta e oito metros quadrados) 
de benfeitorias, conforme descrito e identificado nos autos do 
Processo SS nº 1547/2014 (CC-32.554/16).

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” deste 
artigo, destinar-se-á ao Centro de Saúde III de Macaubal, para a 
continuidade do atendimento à população local.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto, 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 

2016.

 DECRETO Nº 62.012,
DE 8 DE JUNHO DE 2016

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Divinolândia, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) 

dias, o Decreto municipal nº 2874 de 18 de maio de 2016, que 
declarou situação de emergência em áreas do Município de Divi-
nolândia, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, 
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de fevereiro de 2016.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de junho de 

2016.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 126   •   Número 105   •   São Paulo, quinta-feira, 9 de junho de 2016


